coruus in cadaueribus mortuoz loca oc-  
 culta. vt di. Jfi. et est auis clamorosa 7  
 diuersas format voces. solos enī inter a-  
 ues seraginta quattuor habet vocis mu-  
 tationes vt dicit Fulgentius. Est etiā  
 auis dolosa res furtiue subtrahens reponens  
 in locis abditis et abscondēs. Est  
 etiā immunda auis cadaueribus insi-  
 dens 7 ex venenosis 7 rebus immundis  
 cibum querens. Et fm̄ augures quādam  
 vim p̄sagij 7 diuinatōis habens. et idē  
 apud gentiles coruus inter volucres fu-  
 it apollini cōsecratus. vt di. Jfi. De  
 coruo autē dicit Arest. li. vi. Femine cor-  
 uoz cubant sup̄ oua sole. 7 masculi defert  
 eis cibum 7 pullificat plures pullos et  
 cubat diebus viginti 7 rejicit aliquos p̄-  
 p̄ter multitudinem. qz aues que multos  
 pullificant aliquos eijciūt a se. Jtes di-  
 cit idem li. viij. Coru<sup>o</sup> niger pugnat cum  
 asino 7 thauo 7 volat super ipos et nocet  
 eis patiēdo cum rostro et pungit  
 oculos ipoz. Item ibidem. Coruus ni-  
 ger est amicus vulpis. 7 p̄pter hoc pugnat  
 cum aceloni 7 alijs bestijs vt iuuat vul-  
 pem. Item ibidem. Corui pugnant pu-  
 gna forti 7 p̄cutiūt se ad inuicem car-  
 mis. i. cum rostris vnguibus 7 alis suis  
 victus obedit victori victoria forti. huc  
 usq; Arest. Item solus coruus i medijs  
 estius feruoribus cōtra naturam aliaz  
 auium ouat 7 pullificat fetus suos. An-  
 de Petronius. Coruus maturis frugibus  
 oua defert 7c.

**Capitulum XI**

De cigno

**C**ignus latine olor dicit grece.  
 eo qz totus albus sit i plumis su-  
 is. nulli enim inueniūt cignum  
 nigrum. Olor autem grece totum dicit  
 latine. vt dicit Jfi. Cignus autē a canen-  
 do est dictus. eo qz carminis dulcedinē  
 modulatis vocibus fingit. Ideo autem  
 canit dulciter. qz collum longum 7 reflexum  
 habet 7 necesse est eructuantem vo-  
 cem p̄ longum 7 flexuosum iter varias  
 reddere modulationes. Fertur autē in  
 yperboreis ptibus p̄cimentibus cytha-  
 redis cigni pullos euolare de nidis 7 ap-  
 3

te ad modum concinere, vt dicit *Istido.*  
*Scdm autē Oiar. et Ambro.* Flautelo  
 nū p̄sagiū euentus reputant, q̄ cigni sc̄z  
 in nauigio obuiant sicut ait *Enm.* Li  
 gnus in auspicijs semp̄ letissimus ales  
 h̄sic optant naute, q̄ nō se mergit in vn  
 dis. et iō appollini fuit cōsecratus, vt di  
 cit *Oiar.* In alis autē maxime est forti  
 tudo. Lignus q̄n̄ est in amore querit fe  
 minam ⁊ ei p̄ cōplexiōem colli blandif.  
 et quasi eam trahit ad se ⁊ cōiungit col  
 lum suū collo femine cōligando, post co  
 itum s̄o femina p̄cutit mare ⁊ fugat ip  
 sum, balneat autē se masculus post coitus  
 sicut femina ante q̄s cibū sumat. *Instante*  
*autē morte p̄ nna infixa cerebzo canit*  
*et cōtra alioꝝ aiantū cōsuetudinē p̄*  
*gemitu cantū reddit.* vt dicit *Ambro.*  
 plumam habet candidissimam omni ni  
 gredie vel colore aliquo imp̄mixtā, car  
 nem s̄o habet nigram ⁊ ad dirigendum  
 duram, rostrū cū quadā tuberositate vi  
 sum ab olfactu ⁊ gustu distinguente, col  
 lum h̄z intrinsecus valde nigrum et in  
 terius densatū cū quo collo in p̄fundus  
 met̄so cibū suū querit et incidit, duz sit i  
 ter pisces nutritus ip̄os nō comedit, iō  
 si panis vel esca sibi p̄iecta fuerit, piscib̄  
 ip̄m sequentibus ip̄e cedit. de herbis et  
 radicibus victū suū querit, pedes habet  
 nigros latos ⁊ clausos naratōi valde ap  
 tes, quoz vno vtitur p̄ remo in narādo,  
 alio p̄ gubernaculo se regendo, Stagna  
 et lacus inhabitat, ⁊ secus aquas nidifi  
 cat, vbi sup̄ pauca ligna p̄iecta sup̄ oua  
 cubat ⁊ pullificat, pullos solcite nutrit  
 et educat ⁊ eos rostro alis ⁊ sibulo prote  
 git ⁊ defensat, ⁊ si quis aduersus eos ap  
 propinquauerit inter pullos ⁊ appropin  
 quantibus opponere se ⁊ interponere nō  
 cessat, Quis est magne carnositatis ⁊ p̄o  
 derositas corp̄is, ⁊ iō quietem diligit  
 ⁊ raro volat, volant autē cigni filuelles  
 volatu forti collis extēsis ⁊ pedibus ad  
 posterius applicatis, sed nō sunt tā ma  
 gni corp̄is neccante pinguedinis sicut  
 sunt tomiri qui iuxta boim habitacula  
 sunt nutriti, vt dicit *Oiar.*

## Capitulum XII

### De culice

*Alex* est musca modica ab acu  
 leo dicta, eo q̄ sanguinem sugit  
 c habet autē in ore fistulam admo  
 dum stimuli q̄ carnem terebrat vt san  
 guinē bibat vt dicit *Isti.* Reputat autē in  
 ter volatilia sicut ⁊ apis, cū tñ corp̄ ver  
 mis h̄eat plures pedes h̄ntis, eo q̄ alas  
 h̄eat quibus volat, Generat autē ex vad  
 poribus putridis ⁊ cadaueribz ac palu  
 stribus locis ⁊ corruptis generatis, ex  
 cōtinua alar̄ replicata p̄cussione in ae  
 re strepitū generat ⁊ quasi stridet, super  
 cadauera ⁊ vlcera libenter refidet, equis  
 etiam vlcerosis valde nocet, strepitu et  
 morlu tormiētes infestat ⁊ a req̄e eos ar  
 cet ⁊ nocte maxime circūuolat ⁊ mem  
 bra quibus insidet terebrat atq̄ mordet  
 lucipeta est, q̄ lumen libenter videt, vñ  
 minus cautē in candelā vel in ignē irru  
 ens se ob auiditatem luminis videndi  
 cōburere sepe solet, h̄zudinibus pascen  
 dis summe valet, culices enī in aere vo  
 litantes ab h̄zudinibus que venant̄ mu  
 scas in aere p̄de gratissima reputantur  
 Dicunt̄ autē culices sc̄m̄plex, i. musce  
 minutissime, sed aculeis p̄molestē, sc̄m̄es  
 enī grece musca d̄z latine vñ et dicit̄ sc̄i  
 nomia musca canina ⁊ h̄mōi musce ter  
 ra egyptioꝝ p̄cussa est, vt d̄i *Isti.* Est au  
 tem icinomia genus pessimū muscarū ma  
 gni corp̄is ⁊ lati ventris respectu musca  
 rum aliar̄ ⁊ parui volatus sed magne te  
 nācitatis ⁊ adherētie in mēbris aiantū  
 um in quibus insidet, In villis enī ⁊ pi  
 lis aialū ⁊ maxime canū se immergit ⁊  
 ibi se occultans sugit sanguinē atq̄ bi  
 bit in tñ q̄ carnem vlcerat ⁊ corrodit vt  
 patet in antiquoz canū auribus q̄s cor  
 rodit ⁊ vlcerant tales musce vñ non est  
 mirum si tales musce sint multū fetide  
 que ex tam fetidis ⁊ corruptis humori  
 bus sint nutritę.

## Capitulum XIII

### De cicada

*Cicada* a canendo est dicta eo q̄  
 c in eriguo gutture suo dulces fa  
 cit melodiam vel miram fac̄ cā  
 tilenam, vt dicitur in exameron, De c̄

medio estu quando arbuta meridianis  
caloribus rumpitur. tanto tantum reso-  
nat clariores quanto spiritus aereus tunc tepis  
attrahit puriores. deinde si quis cicadas  
profundat oleo statim necant. eo quod obstru-  
ctis poris spiramen aereum haurire non  
valent. sed si quis statim his acetum super-  
fundat. ilico remiscunt eo quod vis acetum  
aperit poros qui ex olei constrictione ob-  
struebantur. ut dicit Ambrosius.

### Capitulum. XIII

De Fenice

Fenice vnica dicitur esse avis. et in  
toto orbe terrarum singularis. vnde  
de et laici mirantur vnde et apud  
arabes vbi nascitur fenice. i. singularis nun-  
cupatur. ut dicitur. Item. De hac avis dicit phi-  
losophus quod fenice est avis sine parvitate  
ccc. vel quingentis annis. quibus completis  
cum suum lentit defectum nidum facit ex lig-  
nis aromaticis et multum siccis que in  
estate ex feruore solis stante fauore ac-  
cendunt quibus iam accensis sponte ni-  
dum ingreditur et ibidem inter ligna arde-  
ntia incineratur. ex quo cinere infra tridu-  
um quidam vermiculus nascitur qui pau-  
latim plumas recipiens in volucrum re-  
formatur. Item dicit Ambrosius in exame-  
ron. de fenice humore siue cinere nouo  
surgit. paulatimque adolescit et processu tem-  
poris alas induit remigia atque in avis spe-  
ciem reparatur. Est autem avis pulcherrima  
pauoni in plumis similima solitudines  
diligens. granis et fructibus mundis ci-  
bum querens. de qua narrat alanus quod cum  
onias summus pontifex in ieropolim cuius  
tate egypti templum ad similitudinem tem-  
pli hierosolymorum edificasset. primo die  
azimorum cum multa ligna aromatica super  
altare congregasset et ignem ad offerendum  
sacrificium succendisset descendit in medi-  
um rogi talis avis que in igne sacrificij  
statim in cinere est redacta. remanente autem  
cinere et cum diligentia custodito de pre-  
cepto sacerdotis et reseruato infra triduum  
quidam vermiculus de predicto cinere est  
creatus qui tandem recipiens formam  
avis ad solitudinem euolauit

### Capitulum. XV

De Brue.

Brue de propria voce nomen ac-  
cepit. tali enim in voce sonat. ut di-  
gitur. Item. Est autem avis alatum ma-  
gnarum et foris volatus. Aeris alta pe-  
tens ut videat quas velit pergere regio-  
nes. ut dicitur in exameron. Est ei avis  
diligens suam speciem et in societate vi-  
uens habens regem et ordine litterato  
volans. ut dicit Ambrosius. Ductor autem  
agminis quasi instigando et arguendo  
voce ad rectos volatus cogit agmen nisi  
forte raucescat succedit alia grus que sup-  
plet idem officium. Brues autem voce  
protona terram petunt ut quiescant et cum  
sederint ad custodiam sui vigilias ordi-  
nant ut alie securius conquiescant. Vigili-  
les autem super vnum cruce stant directe et  
lapillum tenent in pede altero a terra su-  
spenso vel eleuato. ut si casu aliquo dormi-  
erint per calum lapilli excitentur ut dicit  
Aristoteles. Item sunt grues in iuuentute ci-  
neri coloris. sed in senectute quanto diutius  
vivent tanto plus nigrescunt. nisi que il-  
larum a societate oberrauerint vocife-  
rando perditas socias aduocant et requi-  
runt. Brues etiam quando super terra se ve-  
nientem herodium vel accipitrem perci-  
piunt rostra sua superius erigunt et pro-  
ut possunt cum rostri acumine se defen-  
dunt.

### Capitulum. XVI.

De gallo

Allus a castratione est vocatus  
Inter ceteras tantum auis hu-  
ic soli testiculi adimuntur. vere  
res enim abscisos gallos vocauerunt. ut  
dicit Isidorus. De gallo dicitur Philo-  
sophus. xix. li. cap. iij. Carnes gallo-  
rum crude et calide apposite super morsus  
serpentis remouent  
venenum. Et ad idem valet eius cere-  
brum in potu sumptum. si quis eius pin-  
guedine vel viscello iniectus fuerit a pa-  
thetis et leonibus tutus erit. Si auro lique-  
facti ossa gallo-  
rum vel gallinarum miscerentur  
consumunt illud in se vnde et os galli

naceum auri est venenum. et hoc est mix  
Ballus itaqz est auis calide et sicce com  
plexionis. et ideo multum habet auad  
cie et animositate ppter quod contra su  
os aduersarios p suis vxoribus auda  
cter pugnatur. et rostro ac calcariibus aduer  
sarium impetit et lacerat. obtenta victo  
ria statim cantat. Anteqz autem canitet  
alis se verberat et seipm feriens ad can  
tandum reddit aptiorem. In pfundio  
ribus horis noctis cantum solet emitte  
re clariorem et valentiozem. sed circa te  
pus matutinū vocem format leuiorem.  
vt dicit Ambro. cristam rubeam gestat i  
capite p corona qua amissa pdit audaci  
am et ad aggrediendum aduersariū ipm  
efficit segmiorē. zelat et diligit vxores  
suas. et inuento cibo voce quadam eas  
uocat et sibi subtrahit vt eas reficiat atqz  
pascat. pinguiorem et teneriorem quam  
plus diligit secum quietis gratia vici  
nius collocat. et ipius pntiam circa se  
plus affectat. de mane cum ad pastum e  
uolauerit. latus suū lateri ipius primo  
applicat et p quosdam nutus ipas ad sui  
copulam allicit et inuitat. et p ipa tanqz  
zelotipus specialiter pugnatur et appropin  
quantes gallos rostro et calcariibus a se  
fugat. rostro impugnando terram pcutit.  
et plumas circa collū erigit. vt se au  
dacem faciat et pennas caude qz tū ptest  
sursum ac deorsum eleuat. vt sic apt<sup>o</sup> ad  
plū se accingat lapidē p̄ciosum noie al  
lectriciū vel allectoriū calcedonio silem  
gignit et portat. quē rōne lapidis vt cre  
dunt quidam leo timet et abhorret. et ma  
xime si fuerit albus. albi enī gallū leo  
formidat. vt dicit Plinius. Rostro et pe  
dibus victū querit. paleam et puluerem  
sulcat et reuersat et inuento grano ad gal  
linas vociferatur et eas vocat. timet etiā  
gallus aquilam et accipitres p̄dones ter  
re. qz tales p̄de aues volucribus in ter  
ra ambulantes insidiant. et iō cū gal  
lus sit valde acuti visus vnū oculū p vi  
ctu querēdo inferius teprimat. et aliū sur  
sum ad aera dirigit. vt aduentus aquile  
vel accipitris p̄caueat. qm cum venietes  
a remotis viderit statim ad gallinas vo  
ciferatur et fugiēs in tomibus rupib<sup>o</sup> ac se

pibus se occultat. vt dicit idem Dece  
pitus etiam gallus ouat in vltima se ne  
ccute et facit qdam oua pua mltū rotū  
da et quasi liuida vel crocea. ex quibus si  
ab aliquo verme venenoso in diebus ca  
nicularibus foueant basiliscus pcreat.  
vt di. Beda. De gallis di. Costan. gal  
li iuuenes duriores sūt ad digerēdū mio  
risqz humiditatis qz gallina. caro eorum  
quidē introfitatis habet. sed qn coquit  
solus. vñ si vetus gallus p̄ctis interio  
ribus de semine croci ortensis et polipodio  
impleat et quinqz libris aque coquat. co  
nec aqua fere columat fit vtilissimus co  
lericam habentibus passioem. viscosus  
et fleumaticos purgat hūiores melanco  
liam patiētib<sup>o</sup> subuenit. grossam stoma  
chi ventositates excludit. dolorē mitigat  
tumorem et dolorē articularum curat. va  
let cōtra artetice febris pluitates. vt di  
cit idem.

## Capitulum. xvii

De gallo gallinacio

Illus gallinacius gallus est qui

g ppter abscisionem testiculorū et  
feminas. more enī aliorū et aliorū

castratorū totus in cōplexiōe mutat. cu  
stam enī pdit. audaciā deponit. vocem et  
amittit iter horas noctis nō discernit. a  
lis se nō pcutit nec ad pugna se accingit.  
sup oua aliena cubat ac si esset gallina of  
ficiū femie assumēs pullos alienos nu  
trit et circūducit. vocē etiā galline silat et  
crocitādo voce raucida pullos vocat et  
gallinis se associās cū eis earū escā come  
dit et reuorat. sed eas nō reficit nec ipin  
guat cū eis ipinguat. s; eas nō ipinguat  
Est asit gallinaci<sup>o</sup> timidioris ani qz gal  
l<sup>o</sup> et carius hūidioris et mollioris et pigue  
dunis maioris ac plūe laxioris. c<sup>o</sup> pedes  
qñqz frāgnū vt cubare sup oua cogat.  
cū calcaria vel hebetant vel cadunt. c<sup>o</sup> pe  
des colligant p<sup>o</sup> ipinguatōes et te p̄sso ca  
pite ad terrā ad for erectis pedib<sup>o</sup> dpor  
tat. de gallo tñ castrato diē Costā. Car  
nes inqt castrati galli osmyvolatiliū car  
nib<sup>o</sup> sē p̄uētiōres. laudabili<sup>o</sup> enī gene  
rāt nutrimentū et sanguinē meliōre. cere  
bella eorū ceretell<sup>o</sup> auisū aliaz sūt vtiliora.

Capitulū. XVIII.

De gallina.

**g** Gallina est a gallo dicta. sicut a  
leone dicta est leena. Cuius mē  
bra ut quidam ferunt si cum au  
ro liquefcente misceantur cōsumūt aurum  
ut dicitur. **g**li. Est autē multe ouationis et pul  
lificationis et multe ouant sine coitu ut  
dicitur **g**rest. li. vi. et dicūtur oua venti et  
sunt alijs ouis insipidiora et illaudabili  
ora. et quedam galline sepe faciūt gemel  
los. et vnus gemellorū est puus et quan  
doq; monstruosus. postq; autē cubant su  
per oua sua per tres dies statim apparet si  
gna pulli et erit hoc in maioribus p<sup>o</sup> plu  
res dies et in minoribus post pauciores  
et generatur pullus ex albumie et nutri  
tur ex vitello. ut dicitur idem. Galline eti  
am que nimis ouāt nō sunt longe vite.  
sed cito moriūtur ut dicitur **g**li. vi. **g**llias ve  
ro galline proprietates oib<sup>o</sup> fere notas tā  
git glo. sup **g**ath. xxij. vbi dicit. **g**al  
lina est auis pia circa pullos. naz pullos  
sub ala fouet. cōtra miluū auē. de colore  
filiorū egrorat et plumam deponit. pl<sup>o</sup> pul  
los q; se pascat et satiat. et ipsos inuēto a  
lo cōgregat atq; vocat p<sup>o</sup> pullos defensi  
one fortiori se opponit et etiā hōiem ipu  
gnat. pullos dispersos cōgregat atq; vo  
cat et ne a niso vel miluo rapiant eos sub  
alaz tegmine ptegit et defendit. pluma  
tū hispiditate et vocis rauedine affectū  
circa pullicos manifestat.

Capitulum. XIX

De gryphe.

**g** Gryphus inter volatilia recitatur  
Deute. xiiij. et dicitur ibi glosa q  
gryphus est quadrupes. capite et  
alis aquile similis et reliquo corpe simil  
est leoni et habitat in yperboræis montib<sup>o</sup>  
equis et hōibus maxime est infestus. In ni  
do suo reponit lapidem smaragdum cou  
tra venenosa aialia montis.

Capitulum XX

De herodio.

**h** Herodius est auis regia. prede  
auida et manu gestantis affue

ta. Est autem auis animosa ad modum  
accipitris. p<sup>o</sup> pauce quidem carnis respe  
ctu corporis sui et est multe pennositatis  
et ideo leuissimi est volatus. quia parū  
est in eo qd aggrauat et multum quod e  
rigit atq; leuat. ut dicit **g**rego. et ideo dis  
similis est strutioni in audacia et virtute  
q;uis ei similis sit in penna et varia i co  
lore. Herodius autem magne est aiost  
tatis acutissimi pectoris et fortis vnguis  
et plus ledit predam super ipam irruen  
do pectore q; rostro siue vngue. Tante  
autem est animositatis q; si primo vel se  
cundo impetu predam non arripit qua  
si vindictam de se petit. vnde si siluestris  
est illo die vit<sup>o</sup> predam querit. si vero tos  
mesticus quasi p<sup>o</sup> vrecundia euagatur  
per aera et ad manum gestantis defacili  
tunc non redit. tūc enim victum et quā  
si regenerem se estimat. quando de volu  
cre quas ipetit non triumphat. ut dicit  
**g**rego. Hec auis a vulgo falco nūcupa  
tur siue filica. ut dicit glo. super psal. et  
auis que inter omēs prede volucres h  
affectum puum et animum circa pullos  
sicut dicitur in exameron. Eodem in q  
sedulitatis officio quo p<sup>o</sup>rios fetus pas  
cit pari subministratōne pullum ab a  
quila abiectum siue non agnitum susci  
pit atq; nutrit. cadauer fugit nec in fa  
mis vementia putridas carnes tangit  
sed laboris patiens abstinendo expectat  
quouiq; predam sibi congruam inueni  
at quā acquirat ut dicit **g**rego.

Capitulum. XXI.

De byrundine.

**h** Frundo quasi arundo ab aere  
est dicta eo q; cibos non sumat  
residens. sed ut edat in aere cibū  
capit. ut dicit **g**lido. Et teni auis voci  
cifera p<sup>o</sup> tortuosos orbes et circuitus va  
ga. In nudis ostruedis et pullis educan  
dis sollicita. ut dicitur idē. In nudis quoq;  
ostruedis ē sūme soletie. vit enim ad hoc fa  
ciēdū sufficeret hūana industria de qua  
uis materia qd faciēdo solo rostr. od ar  
gilla. byrundo itaq; est auis valde pēno

fa mire agilitatis et velocissimi volatus  
 et ideo a ceteris auibus nō impetit. nec  
 vnq̄ aliam preda est. maria trāsuolat ad  
 regiones calidiores in quibus creditur  
 p̄ hyemem cōmorari. certa custodit tpa  
 adueniēs sui ⁊ recessus. cuius aduentus  
 indiciū est veris ⁊ testimoniū instantē se  
 renitatis estinalis vt dicit Ambro. De  
 byrundine di. Arest. li. vi. Huius agrestis  
 non coit in anno neq̄ ouat nisi semel p̄  
 ter byrūdinem que ouat bis sed prima o  
 ua aliq̄n corumpitur p̄pter hyemem. o  
 ua vero posteriora cōplentur ⁊ faciūt pul  
 los. Item dicitur ibidem. Aues que co  
 medunt carnem non ouant bis p̄ter by  
 rundinem que aliquando bis pullificat  
 Item ibidem si quis cecauerit pullos  
 byrūdinum reuertentur oculi eorū. que  
 rit enim herbam que dicitur celidonia cu  
 ius succo linūt oculos filiorū ⁊ sic eorū ocu  
 li sanitati pristine restituntur. vt dicit  
 Ojacto. Item in vtero byrundinis lue  
 nuntur duo lapilli. quorū vnus est albi  
 dus et dicitur femininus. cetero vero tute  
 us et dicitur masculinus. qz maioris est  
 virtutis q̄z albus. hi lapidi dicitur celid  
 donij. et sunt p̄ciosi maxime quando ex  
 trahūtur de pullo anteq̄z tangat terram  
 vt dicitur Ilapidario vbi eorū virtutes  
 describūtur. vt dicit Constan. Sanguis  
 de vtra ala extractus oculis medet si  
 cut sanguis columbe. fimus eius valde  
 est solidus ⁊ vitius siue corrosiu⁹. ⁊ iō  
 oculis est nociuus. Instruit autez byrū  
 dio pullos suos eijcete stercoza extra ni  
 dum. Sūt autē byrūdinū duo gnera. q̄  
 dam enī sunt maioris corpis totū ha  
 bentes nigrū pectus tuteū ⁊ ventrem al  
 bum. et he diligunt humanam societa  
 tem. vnde in tomib⁹ hominū nidificāt.  
 Alie sunt minoris corpis nigrum habē  
 tes pectus et nidificant in ripariū fora  
 minibus iuxta aquam. Sed tam iste q̄z  
 ille in terra nidificant siue argilla ⁊ vtri  
 usq̄z cauda ad modum forpicias ē bifur  
 cata. Inter byrūdines dicit esse vnū ge  
 nus qd̄ timēt alie aues etiā aqlaracapi  
 ter ⁊ fugiunt illam byrūdinem tanquā  
 hostem nec audent super predam illa vi  
 sa irruere. timent enim morsum eius qz

forsan venenosus est. vt dicit Plini⁹ pu  
 gnant autem byrundines contra passe  
 res nidos earū subintrantes ⁊ morsibus  
 ac yngubus fugant eos de nidis suis.

## Capitulum. xxii

De laladzio.

l2 Aladzius fm phūm est albi colo  
 ris nullam habens ptem nigredi  
 nis cuius pars inferior femoris  
 ipius purgat caliginem oculorū cui⁹ nat  
 tura est talis qz qū aliquis graui retine  
 tur infirmitate. si egritudo fuerit ad mor  
 tem laladzius auertit facies suam a sic  
 egrotante ⁊ sine dubio tunc mori⁹ ho  
 mo. si autē infirmus debet cōualescere lza  
 ladzius figit visum in ipm. et intendit  
 in eum quasi applaudans ei. Differt au  
 tem laladarius ab auicula que dicitur  
 lalandra que est auis sonora ⁊ canora si  
 cut merula. vt dicit glo. sup Deute. ciiij  
 vbi dicit. differt laladzeona a laladza.

## Capitulum xxiii

De laro

l1 Larus est auis q̄nq̄ in terra q̄n  
 qz in aquis habitans. vnde in  
 auroza scribitur Larus est flumi  
 nis habitator ⁊ incola terre. Nunc natus  
 vt piscis. nunc volat instar auis.

## Capitulum xxiiii

De locusta.

l1 Locusta est dicta eo qz pedib⁹ sit  
 longa vt hasta. et ideo greci eas  
 hastagion vocant. vt dicit Jli.  
 Locuste regem non habent et tamen or  
 dinate egrediuntur p̄ turmas suas. vt  
 dicitur p̄uerbioꝝ. xxx. mutuo se deuorāt  
 nam maiores minores comedunt ⁊ mā  
 ducant. in estate apparent. in hyeme ve  
 ro latent. longiora habent crura postero  
 ra q̄z anteriora et sicut dicit glo. sup Jo  
 h̄l primo. est primo atxelabus ⁊ post cre  
 scentibus alis fit locusta et plus ledit i  
 iuuentute q̄n est atxelabus q̄z in senectu  
 te q̄n est locusta. Os habet quadrangu  
 lū et p̄ cauda aculeum habet. crura sūt  
 replicata ⁊ in se reflexa. germina arborū  
 ⁊ herbarū radicit⁹ comedunt et corrodunt

a vento australi generantur et ad volandum cōcitantur. In venro autem septē trionali moriuntur. In saliendo locusta se erigit. et in erigendo cadit. a florib⁹ a/ migdalinis impiguanf locuste Locusta insup tota p maiori parte in ventre cō/ sistit. 7 ideo insatiabilis est. vnicū habet intestinum. qđ sanie 7 immūdicia est. sp repletum sed qđ diu viuit semper esurit et si quid inuenerit viride. corrodere nō desistit. Quodico frigore quasi moritur 7 cōspicitur. sed calore solis renouiscit. ex cuius stercore vermes nascuntur.

## Capitulum. xxv

De mergulo.

Ergulus ab assiduitate mergē/ m di nomen sumpsit. sepe enim di/ misso in pfundum capite. auram signa sub fluctibus colligit. 7 añ venientem equozis tempestatem cū clamore litus petit. nam in pelago grauissimaz tempestatem futuram esse certissimū est qñ merguli fugiunt ad litus cum clamore vt dicit Jsi. Mergulus in arundine tis super pauca ligna nidificat et miro quodā affectu nature pulliculos nutrit et educat. qui mox nati matrem sequuntur. 7 varias pelagi vndas ascendere et descendere nullo modo verentur vermes aquatiles 7 pisciculos ad survētris latitudam in glumem venant. In hyeme propter paucitatem motus impinguntur. In estate autem ppter volatus libertatem carnibus 7 pinguedine tepaupant quando ab aue rapace psequitur ad aquam refugientes inersionis beneficio liberantur.

## Capitulum. xxvi

De miluo

Miluus mollis est volatu et viribus. vnde miluus quasi mollis volans est dictus. nam leui pena et quasi immobili sup aera fertur 7 vix leui tactu aerem in volando mouere videtur. Est autem auis patiens latens. et ideo cuculos in scapulis suis suscipit et ne p longa itineris spacia fatigati reficiant a pibus hyspanie secum ducit.

vt dicit Jfido. Est autem auis rapax et audax in minimis sed timidus est in magnis. nam volucres siluestres inuadere nō audet. domesticis insidiari nō timet. pullis etiam insidiatur vt eos rapiat et quos incautos reperit statim necat. ca/ dauetibus 7 immūdis vescitur. 7 p modo dico ventris pastu circa ethera circūferet. a niso impetitur. 7 a minore se ppter ipi⁹ pusillanimitatem 7 segnicem superatur. Et miluus in iuuentute ab alijs pde auibus nō videtur differre. sed qđto diutius viuit tanto suam naturam degenerationem plus ostendit. Quoddā enī genus est milui qui in principio aues rapit. et entera aialium comedit. tādē vit mulsas et vermiculos arripit. vt di. Arest. vltimo fame perit. Est autem auis spica circa pullos suos sicut 7 vultur. vult es quando videt eos impinguari 7 vt marcescant rostro eos pcutit 7 subtrahit eis cibum. vocem habet quetulaz famis nūciam. nam quando esurit voce quetula cibum querit.

## Capitulum. xxvii

De nocticorace.

Nocticorax est noctis coruus sic dictus eo q noctem amat. qā de nocte volans cibum querit 7 querendo clamat. cuius clamor est volucibus odiosus. vt di. Jsi. Est autem auis lucifuga et solem videre nō potest. sepulchra et loca mortuoz inhabitat et frequentat. in parietibus 7 in locis ruinosis nidificat. oua columbarum et monedularū frāgit 7 deuorat. 7 cū eis pugnat. Hec dicit noctua quasi d nocte acute tuens. de nocte enī videt. exorto autē splendore solis eius visus hēteratur. hanc in sula cretensis non habet 7 si venerit aliū de statum moritur. vt dicit Jsi.

## Capitulum. xxviii

De onocrotalo.

Onocrotalus est auis in aqua sonitum faciens. In faucibus autem habet quosdam folliculos. i quibus primo cibū recipit. 7 receptū in secundum ventrem mittit. duos enī hys

yteros in vno tantum cibaria recipit. I  
 alio tñi decoquit et digerit. sed primus p  
 vesicula gutturis reputat. vñ di. Jfi. S  
 nocrotalus auis dicit grece cum longo  
 rostro. Et sunt duo genera. vñ u aquati  
 le. et aliud solitudinis. qui asit in aquis  
 manet. est auis valde gulosa que rostru  
 in aqua mergens horridu sonu facit. p  
 cipue autem insidiatur anguillis. et pda  
 qua arripit subito deglutit in alium  
 mittit. deinde ruminat et fauces mouet  
 ac si cibum in ore rezeptum adhuc tene  
 ret. Hec in littoze quiescens rostru suu  
 semp sursum erigit. et sic ipius acumie  
 cõtra insultu accipitris se pmunit vt sic  
 securius dormire possit. vt dicit Jfi.

## Capitulum. XXIX

De pellicano.

Pellicanus est auis que in Le  
 uic. xi. et Deute. xiiij. porphirio  
 nũcupatur. et est auis egyptia  
 habitans in solitudine iuxta nyliũ. In  
 volucres aut fm leges immũdas in Le  
 uic. numerat. Sunt aut duo generabu  
 ius auis vñ u in aquis inhabitans et ei  
 esce sunt pisces. aliud est in terra habi  
 tans solitudinem diligens cuius cibus  
 sunt aialia venenosa vt lacerte et hmoi  
 omnia que pellicanus comedit p rto pe  
 dem in aquam tingit et intinctu qsi cum  
 manu pede ori applicat et opponit. Sol  
 lus pellicanus inter aues pde pter pfi  
 tacum pede vitur loco manus. De pel  
 licano quoqz dicit glo. sup psal. Et ide  
 di. Plinius p hec verba. Pellicanus in  
 quit est auis amator filioꝝ suoꝝ. Lum  
 eni gignit natos et incipiũt crescere pen  
 tes suos in faciem pcutit ppter qd ip  
 los mater repcutit et occidit. tertio vero  
 die mater se in costa vsqz ad effusionem  
 sanguinis pcutit et calidu sanguine sup  
 corpa mortuoꝝ filioꝝ post effundit. ex  
 virtute pullus prius mortuꝝ reuincit  
 Et glosa sup locu illu psalmi. Factu sum  
 sicut pellicanus et pellicanus dicit ro  
 stro occidere pullos. et in triduo lugere  
 tuc sanguinem suu sup eos fundere sic  
 illos viuificare. Alias cam mortis pul  
 loꝝ pellicari assignat magister Jacobus

de vitriaco in li. de mirabilibus orienta  
 lium regionum. Est inquit in egypto a  
 uis que vocatur pellicanus magna ala  
 rum et maxime in aciei. qz quicquid de  
 glutit cito emittit per secessum. lubricus  
 enim habet intestinum. et ideo vsqz ad  
 plenam incorporationem neqz tenet abũ  
 Hanc autem naturaliter odit serpens  
 ppter qd serpens dum p pastu mater ex  
 it nudum repens per artozem pungit et in  
 terficiat pullos suos sup quos mater redi  
 ens lugere p triduum fertur. deinde in  
 pectore se vulnerat et sanguines sup eos  
 respergens eos a morte suscitatur. Ex san  
 guine vero copiosius sic effuso debilitat  
 mater. vnde et pulli coguntur exire p ca  
 to quozum quidam naturali affectu. ma  
 trem debilitatam pascunt. quidam vero  
 generes sunt. de matre penitus nulla cu  
 ram gerunt. qd diligenti aduertens ma  
 ter. receptis viribus filios se pascentes  
 refouet et diligit. alios vero tanqz igno  
 biles et ingratos a se reijcit et secum cõ  
 manere aut viuere non pmittit.

## Capitulum. XXX

De perdice.

Perdix a voce nomẽ habet. vt di  
 cit Jfido. Est auis immunda.  
 nam masculus in masculu cõsurgit et ob  
 huscitur sexu pcepto libido. vt di. Jfido.  
 adeo aut est fraudulenta vt alieua oua  
 diripiens foueat ea sic subtracta. h hec  
 fraus fructu nõ habet. qz cum pulli vozes  
 audierint. pprie genitricis naturali quod  
 dam affectu matrem putatiuam q eos  
 fouerat derelinquit et ad illa que genuit  
 reuertitur. vt dicit Jfi. piter et Ambro.  
 Nos aut laborant in cubado et ouado si  
 cut alie aues sicut dicit Arest. Aliq in  
 quit aues generant leuiter sicut pdices  
 et mater pdicis volat in circuitu vena  
 toris quousqz fugiant pulli fini. et post su  
 ga pulloꝝ fugit et ipa mater et clamat pul  
 lis suis. cuius pulli mortuati sequuntur  
 matrem et statim qrun abũ. Est autem  
 pdix pauce penositatis et multe carnis.  
 iõ debilis e volat et in volado par a ter  
 ra se erigit. sed statim p paululu tra per  
 tit. in tñ nisi timet et fugit q qd diu videt

ipsum, in aera a terra nō recedit, ad so-  
nitum vero cāpanule fugiens circa ter-  
ram anteq̄ sciat in rete vel in laqueum  
se immitrit. Plinius dicit li. xxi. ca. vi.  
Fel perdicus cum equo pondere mellis  
multum darificat visum, vnde ⁊ in pyri-  
te argentea debet referuari, oua eorum  
in vase ereo tecta valent cū melle vice/  
ribus oculoꝝ.

**Capitulū. xxxi.**

De pauone

p Pauo a sono vocis nomen habet  
cuius caro est tam dura vt vix  
putredinem sentiat nec facile coquitur  
vt dicit Isidorus, vixit autē pauo fm Ate-  
sto, xx. annis ⁊ pullificat in fine triū an-  
norum, deinde colorantur eius ale. Cu-  
bat autē oua sua, xxx. diebus ⁊ modicus  
plus, deinde scinditur teste ⁊ non pulli-  
ficant nisi semel in anno, ⁊ ponit, xij. oua  
aut parū minus ⁊ eijcit plumas suas cū  
prima ardore eijciente folia sua, et tunc  
primo nascitur pluma cū ardores inci-  
piunt folificare, est enī auis nō diligēs  
fatum suū, persequitur enī masculus fe-  
minam ⁊ cūa femine inuestigat vt fran-  
gat ea, vt sic sue luxurie magis vacet qđ  
timēs femina, follicite abscondit ea ne  
ab eo valeant defacili inueniri, Habet  
autem pauo vt ait Isidorus, caput infir-  
mum ⁊ deforme quasi serpentini ⁊ tamē  
cristatum, incessum simplicem ⁊ oculi-  
tum, collum modicus et erectum pectus  
saphireum, caudā oculatam, mira pul-  
critudine distinctam ⁊ ornatam, habet  
pedes deformatissimos ⁊ rugosos penna-  
rum suarū admirans pulcritudines eri-  
git eas ad modum rote siue circuli ⁊ per-  
gitum capitis circūponit, videns autem  
pedum suozum deformatatē quasi erule-  
scit ⁊ velut non attendens predictā pen-  
narū pulcritudinē eas subito tepzimit  
et submittit, vocemq̄ habet terribilem  
vt ait quidam, vocem habet temonis, ca-  
put serpentis, passum latronis ⁊c. Pli-  
nius enim li. xxi. ca. vi. dicit qđ pauo re-  
sorbet fumum suum inuidens hominum  
vtilitati, valde enī medicinalis est sed  
raro inuenitur

**Capitulū. xxxii**

De passeribus

p Passeres sunt minuta volatilia a  
paruitate sic vocata, vt dicit Isi-  
dorus, Est autē auis passer instabilis ⁊  
garrula, iuxta hominū habitacula nidi-  
ficans, Auis siquidem est multū calida  
et libidinosa, vnde eius caro frequēter  
in cibum sumpta est libidinis excitati-  
ua, vt dicit Costan, multe est ouatōnis  
et pullificatōnis ⁊ magne soletie i edu-  
cando pu'los suos ⁊ nutriendo, In feno  
et in plumis nidificat ⁊ nidum suū a ster-  
core mūdum seruat, ⁊ ideo pulloꝝ ster-  
cora extra nidum eijcit ⁊ ad eijciendum  
eos cogit, Araneis ⁊ vermibus ⁊ muscis  
eos pascit, semina venenosa vt iusqami  
sine lesione comedit, ⁊ lepram ⁊ morbus  
caducū aliquādo sustinet ⁊ incurrit, ⁊ fe-  
mina diutius vixit qđ masculus, ⁊ ma-  
sculus zelat pro vxore sua, ⁊ pro ea pu-  
gnare consuevit, vt dicit Arestio, multe-  
lam timer ⁊ odit ⁊ clamādo ac vociferan-  
to p'sentiā eius prodit, pro nidis hyru-  
dinum occupandis eis rostro moribus  
se opponit, suam species diligit ⁊ pullos  
ab illis tereictos aliquo casu recolligit  
tanq̄ proprios atq̄ nutrit, si cōtingat  
aliquē laqueo vel aliquo alio modo tep-  
hendi clamitat pro adiutorio ⁊ vociferat  
cui cōpatiens passerum multitudo mu-  
tuo se cōuocat ⁊ vt captum liberent acce-  
lerant ⁊ pro viribus festinant.

**Capitu. xxxiii.**

De strutione

s Strutio a greco vocabulo nomē  
sumpsit, vt dicit Isidorus, eo qđ  
corpus animalis gradientis habeat, pe-  
nas tamen habet vt auis, habet etiā du-  
os pedes ⁊ rostrum sicut volucris sed p-  
pter ponderositatē sui corporis cum auis  
bus in aera nō leuatur, ouat etiam sicut  
auis, sed oua sua fouere negligit, que p-  
iecta in arena forū pulueris animantur,  
vt dicit Isidorus, De strutione autē di-  
cit Arestio, strutio autem inquit in crea-  
tione assimilatur aui et quo ad qđ qua-  
drupedi qua in aera nō leuatur, ale enī

¶

eius non sunt convenientes volatui. sed creatio eorum est tenuis sicut creatio pili. et quia est sicut avis multas plumas habet in inferiori parte corporis. et habet pedes duos sicut volucres et ungues scilicet sicut sunt ungule quadrupedis. et causa illius est. quia magnitudo corporis eius assimilatur quadrupedi et non aui. Tante enim caliditatis est quod ferrum diglutit et consumit. et sicut in *Aluicē*. natura que in omnibus est provida dedit ei facere ova maxima et durissime teste. ut circa eorum generationem occupatus calor temperetur. et si esset nimis intensus calor. eēt causa quare citius moreretur. Alias autem fructuosis perierates tangit beatus Gregorius super *Iob*. et ibi dicitur. penna strutionis est similis penne herodij in colore. sed non in virtute. penne autem similitudinem habet. sed volatus celeritate caret. ad volatum alas suas erigit. sed tamen a terra in altum nullatenus se suspendit siue in longum raris pennis induitur et magno corpore gravatur. Itē quando venit tempus ut ova pariat. ad stellas que vocantur virgilio siue phades oculos leuat. non enim ova ponit nisi quando illa constellatio oritur vel ascendit. cuius enim viderit stellam circa mensem Junij arenam fodit et ibi ponit ova sua. que sabulo cooperit atque tegit. Cum autem ea ibi reliquerit. statim obliuiscitur ubi ea posuit. et nunquam ad ea ulterius redit. sed calefacta arena solis feruore abscondita ova excoquit. et in ipsis pulliculos procreat et producit. cum autem fructa tēsta pulliculus eductus fuerit. tunc primo mater ipsius recolligit atque nutrit. et quē in ovo cōtempserit. egressum de ovo recognoscit. et ideo dicitur ad beatum *Iob* Induratur ad filios suos quasi non sint sui. Item strutio naturaliter equum odit et in tantum ei contrariatur quod equum sine terrore videre non possit. et si discurrerit equus contra eum quasi contra hostem alas erigit et alarum cōcussione ipsum ad fugam cogit.

### Capitulum xxxiiii

De turture

Turtur autem a voce vocatur. avis simplex est ut colūba. sed longe dispariter est pudica. Turtur autem avis casta ex moribus appellatur eo quod comes sit castitatis. amissio enim pari suo aliter copulam non requirit. solitarie incedit. memor societatis perdit se semper gemit loca solitaria diligit et eligit. consortiaque hominum valde fugit. ad ortulos tamen hominum et agros descendit ubi querit cibum unde vivit. obtento autem cibo iterum iuga montium et secreta nemorum pertere consuevit vernali tempore aduenit et novitatem instantis temporis querula voce prodit. In hyeme vero deplumatur. et tunc in truncis cōcauis se abscondit contra estatem vero et tempus veris resumpris plumis de locis abditis ubi latuerat exiens. loca ad pullificanda congrua sibi querit inter densos arborum ramos de lignis duris et nodosis nidum constructum in quo ouat cubat pullificat et pullos nutrit. ut dicit *Arest*. Turtur ouat in vere bis. sed non tercio nisi quando ova primo corruptuntur. et vivunt et cubant. xv. annis. et non descendunt super rem fetidam neque super cadaver propter cibum. morti enim non resciscuntur. sed pro suo et pullos victu paucula grana querit. et in locis mūdis recolligit unde vivit alijs aubus vociferantibus gemit. sunt autem pulli eius calidi et humidi sicut et pulli colūbini. ut dicit *Constantin*. quod testatur gravitas ad volandum. sed volante incipientes amittunt illam gravitatem. fitque caro eorum leuior et acceptabilior ad digerendum. sanguis enim ale dextre eius est medicinalis sicut sanguis yndinis et colūbe.

### Capitulum xxxv

De vulture

Vultur a tardo volatu nūcupatur ut dicit *Ipsi*. magnitudine enim carnis precipites volat non habet. Hos quidem concubitu dicit non misceri. et sine concupula concipere et concipi generare atque gigni. natoque eius dicit vivere centum annis. ut dicit *Ipsidius*. De cauis est impia circa filios suos sicut et milu. Si enim vi